
债券代码：188173.SH 债券简称：21松建 01

上海松江城镇建设投资开发集团有限公司

关于公司债券 2021 年年度报告的更正公告

本公司全体董事或具有同等职责的人员保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应

的法律责任。

如有董事或具有同等职责的人员对临时公告内容的真实性、准确性和完整

性无法保证或存在异议的，公司应当在公告中作特别提示。

上海松江城镇建设投资开发集团有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）于

2022年 4月 29日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和中国债券信息网

（www.chinabond.com.cn）上披露了《上海松江城镇建设投资开发集团有限公司

公司债券 2021年年度报告》。为确保公司信息披露的真实、准确、完整，保障

投资者的合法权益，本公司对 2021年年度报告进行更正披露，具体情况如下：

一、公司 2021 年度报告中的“重要提示”更正如下：

更正前：

发行人承诺将及时、公平地履行信息披露义务。

本公司年度报告未经全体董事、监事、高级管理人员书面确认，请投资者特别关注。

除芦军芬（董事、财务总监）外，本公司全体董事、监事、高级管理人员保证年度报告

内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责

任。

以下是无法保证年度报告内容的真实、准确和完整或者有异议的人员及理由：

人员姓名 理由

芦军芬 因疫情原因尚未对年度报告内容进行确认

请投资者特别关注。

上会会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了 标准无保留意见的审计报告。

更正后：



发行人承诺将及时、公平地履行信息披露义务。

本公司董事、高级管理人员已对年度报告签署书面确认意见。公司监事会（如有）已对

年度报告提出书面审核意见，监事已对年度报告签署书面确认意见。

发行人及全体董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

上会会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了 标准无保留意见的审计报告。

二、公司 2021 年度报告中的“重大风险提示”更正如下：

更正前：

投资者在评价和购买本期债券时，应认真考虑各项可能对本期债券的偿付、

债券价值判断和投资者权益保护产生重大不利影响的风险因素，并仔细阅读募集

说明书中“风险因素”等有关章节内容。

1、鉴于目前上海市仍处于新冠肺炎疫情防控攻坚阶段，根据疫情防控政策，

公司主管会计工作负责人芦军芬被封控在家中，无法在上海松江城镇建设投资开

发集团有限公司 2021年度审计报告（简称“审计报告”）中签字或签章。

2、因上海市疫情原因，公司董事、财务总监芦军芬无法保证年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的

法律责任。

3、根据上海市松江区国有资产监督管理委员出具的相关文件，发行人将持

有的上海松江新城投资咨询有限公司、上海市凯达公路工程公司、上海松江方松

建设投资有限公司无偿划出。优质股权的划出可能会减弱发行人的盈利能力。

4、因上海松江新城投资咨询有限公司、上海市凯达公路工程公司、上海松

江方松建设投资有限公司股权划出，中诚信国际信用评级有限责任公司分别于

2021年 9月 10日和 2022年 3 月 9日将上海松江城镇建设投资开发集团有限公

司主体及相关债项继续列入信用评级观察。

截至 2021年 12月 31日，除上述风险外，公司面临的风险因素与公司各期

债券募集说明书中的“风险因素”章节没有重大变化。

更正后：



投资者在评价和购买本期债券时，应认真考虑各项可能对本期债券的偿付、

债券价值判断和投资者权益保护产生重大不利影响的风险因素，并仔细阅读募集

说明书中“风险因素”等有关章节内容。

1、根据上海市松江区国有资产监督管理委员出具的相关文件，发行人将持

有的上海松江新城投资咨询有限公司、上海市凯达公路工程公司、上海松江方松

建设投资有限公司无偿划出。优质股权的划出可能会减弱发行人的盈利能力。

2、因上海松江新城投资咨询有限公司、上海市凯达公路工程公司、上海松

江方松建设投资有限公司股权划出，中诚信国际信用评级有限责任公司分别于

2021年 9月 10日和 2022年 3 月 9日将上海松江城镇建设投资开发集团有限公

司主体及相关债项继续列入信用评级观察。

截至 2021年 12月 31日，除上述风险外，公司面临的风险因素与公司各期

债券募集说明书中的“风险因素”章节没有重大变化。

三、公司 2021 年度报告中的“第二节 债券事项”之“公司债券报告期内

募集资金使用情况”更正如下：

更正前：

□本公司所有公司债券在报告期内均未使用募集资金

√本公司的债券在报告期内使用了募集资金

单位： 亿元 币种： 人民币

债券代码：188173
债券简称 21松建 01
募集资金总额 18
募集资金报告期内使用金额 17.07
募集资金期末余额 0.93
报告期内募集资金专项账户运

作情况

用于股权增资和补充流动资金，与募集说明书承诺的用

途、使用计划及其他约定一致。

约定的募集资金使用用途（请全

文列示）

本期债券发行规模不超过 18亿元，扣除相关发行费用后拟用

于股权增资和补充流动资金。其中，拟使用不超过 7.40亿元用于

股权增资，拟使用不超过 10.60亿元用于补充发行人本部及子公

司日常生产经营所需流动资金。

发行人将严格遵守关于债券的各项法律法规，将募集资金用

于法律法规允许的用途，公司承诺本期公司债券募集资金不转借

他人、不用于弥补亏损和非生产性支出、不直接或者间接将募集

资金用于房地产业务、不用于购置土地，不用于金融产品投资用

途，不涉及新增地方政府债务、不用于公益性项目，不用于地方

政府融资平台子公司。

1、股权增资

本期债券募集资金拟使用不超过 7.40亿元用于股权增资，以

支持水务业务板块和环境卫生业务板块发展，具体使用计划如下：

增资对象 持股比例 拟增资金额（亿元）

上海市松江水业发 100% 7.40



展有限公司

根据资金使用进度安排，发行人可以将闲置的拟用于股权增

资的债券募集资金用于补充流动资金（单次补充流动资金最长不

超过 12个月）。

2、补充流动资金

本期债券募集资金拟使用不超过 10.60亿元用于补充发行人

本部及子公司日常生产经营所需流动资金，以满足公司日常生产

经营需求，进一步改善公司财务状况、优化资本结构，降低资金

成本和经营风险。用于补充营运资金的募集资金将主要投向工程

建设、水务服务、燃气供应、环境卫生等，补充上述业务资金缺

口，支持业务发展。

最近三年，发行人燃气业务收入分别为、92,238.61万元、97,390.49
万元和 94,619.40万元，水务业务收入分别为 56,697.18万元、

56,689.39万元和 56,948.11万元。通过发行本期债券补充营运资

金，一方面可以降低发行人资金成本，提高盈利能力；另一方面

可以提高发行人流动比率，增强短期偿债能力。

是否调整或改变募集资金用途 □是 √否
调整或改变募集资金用途履行

的程序及信息披露情况（如发生

调整或变更）

无

报告期内募集资金是否存在违

规使用情况
□是 √否

报告期内募集资金的违规使用

情况（如有）
无

募集资金违规使用的，是否已完

成整改及整改情况（如有）
无

报告期内募集资金使用是否符

合地方政府债务管理规定
√是 □否 □不适用

报告期内募集资金使用违反地

方政府债务管理规定的情形及

整改情况（如有）

无

截至报告期末实际的募集资金

使用用途
用于股权增资和补充流动资金

报告期内募集资金使用情况是

否与募集说明书的约定一致
√是 □否

募集资金用途是否包含用于项

目建设，项目的进展情况及运营

效益（如有）

无

更正后：

□本公司所有公司债券在报告期内均未使用募集资金

√本公司的债券在报告期内使用了募集资金

单位： 亿元 币种： 人民币

债券代码：188173
债券简称 21松建 01
募集资金总额 18
募集资金报告期内使用金额 17.07
募集资金期末余额 0.93



报告期内募集资金专项账户运

作情况

用于股权增资和补充流动资金，与募集说明书承诺的用

途、使用计划及其他约定一致。

约定的募集资金使用用途（请全

文列示）

本期债券发行规模不超过 18亿元，扣除相关发行费用后拟用

于股权增资和补充流动资金。其中，拟使用不超过 11.00 亿元用

于股权增资，拟使用不超过 7.00 亿元用于补充发行人本部及子公

司日常生产经营所需流动资金。

发行人将严格遵守关于债券的各项法律法规，将募集资金用

于法律法规允许的用途，公司承诺本期公司债券募集资金不转借

他人、不用于弥补亏损和非生产性支出、不直接或者间接将募集

资金用于房地产业务、不用于购置土地，不用于金融产品投资用

途，不涉及新增地方政府债务、不用于公益性项目，不用于地方

政府融资平台子公司。

1、股权增资

本期债券募集资金拟使用不超过 11.00 亿元用于股权增资，

以支持水务业务板块和环境卫生业务板块发展，具体使用计划如

下：

增资对象 持股比例 拟增资金额（亿元）

上海市松江水业发

展有限公司
100% 11.00

根据资金使用进度安排，发行人可以将闲置的拟用于股权增

资的债券募集资金用于补充流动资金（单次补充流动资金最长不

超过 12个月）。

2、补充流动资金

本期债券募集资金拟使用不超过 7.00 亿元用于补充发行人本

部及子公司日常生产经营所需流动资金，以满足公司日常生产经

营需求，进一步改善公司财务状况、优化资本结构，降低资金成

本和经营风险。用于补充营运资金的募集资金将主要投向工程建

设、水务服务、燃气供应、环境卫生等，补充上述业务资金缺口，

支持业务发展。

最近三年，发行人燃气业务收入分别为、92,238.61万元、97,390.49
万元和 94,619.40万元，水务业务收入分别为 56,697.18万元、

56,689.39万元和 56,948.11万元。通过发行本期债券补充营运资

金，一方面可以降低发行人资金成本，提高盈利能力；另一方面

可以提高发行人流动比率，增强短期偿债能力。

是否调整或改变募集资金用途 □是 √否
调整或改变募集资金用途履行

的程序及信息披露情况（如发生

调整或变更）

无

报告期内募集资金是否存在违

规使用情况
□是 √否

报告期内募集资金的违规使用

情况（如有）
无

募集资金违规使用的，是否已完

成整改及整改情况（如有）
无

报告期内募集资金使用是否符

合地方政府债务管理规定
√是 □否 □不适用

报告期内募集资金使用违反地

方政府债务管理规定的情形及

整改情况（如有）

无

截至报告期末实际的募集资金

使用用途
用于股权增资和补充流动资金

报告期内募集资金使用情况是 √是 □否



否与募集说明书的约定一致

募集资金用途是否包含用于项

目建设，项目的进展情况及运营

效益（如有）

无

除上述更正内容之外，公司 2021年年度报告全文其他内容不变，上述更正

不会对公司 2021年度财务状况、经营成果和现金流造成影响。本次更正后的《上

海松江城镇建设投资开发集团有限公司 2021年年度报告》将刊登在上海证券交

易所网站和中国债券信息网，由此给投资者带来的不便，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

（以下无正文）



7 
 

（本页无正文，为《上海松江城镇建设投资开发集团有限公司关于公司债券 2021

年年度报告的更正公告》） 

 

 

 

上海松江城镇建设投资开发集团有限公司 

2022 年 6 月 2 日 


